1/2

臺北市政府環境保護局

114年度「臺北市空氣污染防制基金」管理委員會

第 6次委員會議紀錄

壹、 開會時間： 114年11月 3 日(星期四)下午 2 時整

貳、 開會地點：本府市政大樓 7樓北區廢棄物處理及災害應變中心

參、 主席：徐世勲局長                          紀錄：賴映岑

肆、 出（列）席單位人員：如會議簽到表

伍、 討論案事項：

一、討論案：115 年度補助計畫審議

(一)115年度臺北市推動公共場所室內空氣品質管理宣導與檢測

計畫

 決議：

1. 同意補助新臺幣670萬元。

2. 委員意見請參酌辦理。

(二)115年度臺北市空氣品質維護區宣導暨柴油車管制計畫

 決議：

1. 同意補助新臺幣490萬元。

2. 委員意見請參酌辦理。

陸、 散會：下午 3時 30分

 2/2

114年度「臺北市空氣污染防制基金」管理委員會第 6次會議

委員審查意見

委員 委員審查意見

楊委員之遠

一、 臺北市執行｢室內空氣品質管理法」表現優異，建議對大型醫院加

強檢測。

二、 另對安養院、社福機構、幼兒園等，強化檢驗輔導。

三、 市內空品維護區應加強電動車推動強化管制柴油車。

江委員孟蓉

一、 臺北市室內空品安心地圖網站應該是本計畫中重點執行項目之

一，因此我上該網站查到的PDF資料，114/5/31為止，金級總共513

家，剛剛報告9/30為止是669處取得金級，但沒有銀級的資料，請

教目前通過銀級認證，總共多少家？如果是銀級的場所，未來可以

繼續申請金級嗎？

二、 去年簡報時有提到要優化室內空品安心地圖的網站，但我在使用

上，感覺今年的網站使用上還是卡卡的，不是十分流暢，是否可以

現場連線說明如何使用？另外，網站上是以食衣住行育樂分類讓

民眾點選，建議改以列管場所的分類來讓使用者點選更直觀，不用

猜想查詢的場所是屬於食衣住行育樂哪一類，比如說可以分成--

教育機構、文化或社教機構、醫療及社福醫療機構、交通運輸、商

業場所、服務業金融機構營業場所、運動休閒健身場所、政府機關

相關辦公場所以及敏感族群場所···等。

李委員婉甄

一、 呼應林文印委員的建議，會產生臭氧之空氣清淨設備（例：靜電集

塵、臭氧機、負離子···等），在有效降低室內空氣污染物濃度的同

時，應特別留意使用過程中臭氧對敏弱族群暴露之可能性，在必要

時予以輔導/宣導。

二、 肯定推動保養廠認證制度，建議考量將排氣檢測準確度（含誤差範

團）納入認證流程（例：盲樣測試）之可能性。

林委員文印

一、 室內空品改善設備，建議在宣導時可以提醒使用者多了解其設備使

用方法及應注意事项。

二、 柴油小貨車物流使用眾多，建議推廣車隊自主管理。

顏委員秀慧

一、 IAQ計畫：係屬延續性計畫，經費亦相同，可予支持。惟計畫執行

時，宜留意參採前一年度經驗加以精進。

二、 空維區暨柴油車管制計畫：為新增計畫，執行期程自115年4月開始

之原因為何？本計畫與其他柴油車計畫有無可整合之處？針對相

關計畫之分工，或可更明確說明。本計畫仍有其必要性，可予支持。